
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  158  DEL  26/10/2023 

  INDIRIZZI  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA  PER  LA 
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO 2023-2025, ED ECONOMICO 
2023,  RELATIVAMENTE AL PERSONALE DI QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI 

 L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventisei , del mese di   Ottobre , alle ore 09:50,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 
La Sindaca Franca Foronchi  è collegata da remoto,  mentre gli  Assessori  Alessandro Belluzzi, 

Claudia Gabellini, Nicola A.Romeo, Alessandro Uguccioni e Federico Vaccarini sono presenti in sala 
Giunta della Residenza Municipale.

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza 
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  180 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  17/10/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   23/10/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 23/10/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  180 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  158 del 26/10/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  180  del 17/10/2023 

  INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO 2023-
2025,  ED ECONOMICO 2023,   RELATIVAMENTE  AL PERSONALE DI 
QUALIFICA  NON  DIRIGENZIALE  DEL  COMPARTO  FUNZIONI 
LOCALI 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI nell’ordine:

- l’art. 79 del CCNL 16 novembre 2022, recante la disciplina di dettaglio concernente la costituzione del 
Fondo risorse decentrate;

- l’art. 80 dello stesso CCNL 2019-2021, riguardante le modalità di utilizzo delle risorse disponibili per 
la contrattazione integrativa;

DATO ATTO che:

- la costituzione e determinazione del Fondo risorse decentrate costituisce atto unilaterale  di natura 
dirigenziale, non soggetto a contrattazione in conformità alle vigenti  disposizioni di legge e di CCNL;

- i  criteri di ripartizione delle  risorse disponibili  per la contrattazione integrativa  costituiscono per  
contro oggetto di contrattazione, in relazione a quanto espressamente  stabilito dall’art. 7, comma 4,  
lett. a), del CCNL 16 novembre 2022;

- rientra tra le competenze della Giunta Comunale - avuto riguardo al combinato delle  disposizioni di 



cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000 - la  determinazione degli indirizzi per la  
delegazione  trattante  di  parte  pubblica  in  merito  agli   obiettivi  da  perseguire  in  sede di  negoziato  
decentrato, relativamente alle materie e agli  istituti demandati alla contrattazione integrativa;

RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i.,  a 
tenore delle quali - a decorrere dal 1^ gennaio 2017 - l’ammontare complessivo delle risorse  destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non  può superare il  
corrispondente importo determinato per l’anno 2016, fatte salve le espresse disposizioni derogatorie 
riportate dalla legge o dai CCNL del comparto Funzioni locali;

PRESO  E  DATO  ATTO  che  il  Fondo  risorse  decentrate  2023  è  stato  costituito  con 
determinazione dirigenziale  n.524 del 27/06/2023;

OSSERVATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 19/10/2023, esecutiva  ai 
sensi di legge, è stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale, ai sensi dell’art. 7, comma 3,  
del CCNL 16 novembre 2022;

RITENUTO di dover impartire alla delegazione trattante di parte pubblica gli opportuni indirizzi  
e  le  necessarie  direttive  per  la  conduzione  del  negoziato  decentrato  concernente  la  definizione 
dell’accordo integrativo per la parte giuridica - per il triennio 2023-2025 - e la parte economica, con 
specifico riferimento all’anno 2023, al fine di perseguire il corretto ed equilibrato utilizzo e la giusta 
sintesi  in  merito  all’impiego  delle  risorse  disponibili  per  la  contrattazione  integrativa,  operando  in 
particolare nell’ottica del conseguimento delle seguenti finalità:

- congrua incentivazione e reale riconoscimento del merito;

-  idonea e  appropriata  disciplina  dell’istituto  delle  progressioni  orizzontali,  funzionale  anch’essa  ad 
assicurare un’adeguata premialità del merito;

- equa e proporzionata remunerazione delle specifiche responsabilità affidate a dipendenti non titolari di 
incarichi di Elevata Qualificazione e delle condizioni di lavoro che comportano particolare disagio o 
rischio per il personale;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente deliberazione, 

RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

PER  LE  NARRATE  PREMESSE,  che  qui  debbono  intendersi  integralmente  riportate  e 
trascritte,  di impartire alla delegazione trattante di  parte pubblica le  seguenti  direttive e gli  indirizzi  
appresso   indicati,  in  merito  alla  conduzione  del  negoziato  decentrato  relativo  alla  definizione  del  
contratto  integrativo per il personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali per la 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  158 del 26/10/2023             Pag. 4 di 7



parte giuridica - per il triennio 2023-2025 - e la parte economica, quest’ultima con specifico riferimento  
all’anno 2023:

1) destinare  una quota  adeguata  di  risorse  al  finanziamento della  performance organizzativa  e 
individuale,  da  erogare  al  personale  in  applicazione  delle  disposizioni  riportate  dal  vigente 
Sistema di misurazione e valutazione della performance;

2) stabilire che la maggiorazione del premio individuale di cui all’art. 81 del CCNL 2019- 2021 
come da accordo stralcio firmato in data 10/08/2023;

3) disciplinare  l’istituto  delle  progressioni  economiche,  nell’ambito  dei  parametri  e  criteri  di 
riferimento stabiliti dal CCNL 16 novembre 2022, in modo da assicurare la valorizzazione del 
merito, stabilendo al riguardo in anni tre il periodo minimo di permanenza nell’ultima posizione 
economica  acquisita  per  poter  partecipare  alla  procedura  selettiva  per  l’assegnazione  dei 
differenziali stipendiali, con premura di individuare un criterio di assegnazione teso a garantire 
le stesse anche ai settori con esiguo numero di dipendenti;

4) riservare alle precitate progressioni economiche all’interno delle aree risorse per un ammontare 
corrispondente al recupero delle quote dei differenziali di progressione economica liberate dal 
personale  cessato  nell’anno  precedente,  fatte  salve  le  risorse  per  garantire  la  corretta 
applicazione  della  norma  di  salvaguardia  che  consentano  il  passaggio  di  1  dipendente  per  
servizio e categoria;

5) destinare l’indennità per condizioni di lavoro, di cui all’art. 70-bis del CCNL 21 maggio 2018, 
alla remunerazione delle attività esposte a rischi - e, pertanto, pericolose o dannose per la salute 
-, disagiate o implicanti il maneggio dei valori, purché svolte in via continuativa ;

6) prevedere che l’indennità di servizio esterno di cui all'art. 100 del CCNL 16 novembre 2022, 
venga riconosciuta esclusivamente al personale della Polizia Locale che svolge servizio esterno 
in via continuativa e non saltuaria ;

7) prevedere  una  quota  adeguata  di  risorse  da  destinare  alla  remunerazione  delle  specifiche 
responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL 2019-2021, valorizzando prioritariamente in tale ottica 
i dipendenti incaricati per i quali ricorrano - anche in parte - le condizioni appresso indicate: 

• Responsabilità di struttura semplice/ complessa;
• coordinamento di risorse umane;
•  N. procedimenti complessi di cui il dipendente si  assume responsabilità diretta;
• Frequenza dei rapporti diretti con l’utenza esterna;
• Frequenza dei rapporti diretti con dirigenti o E.Q. di altri settori;
• Autonomia decisionale;

8) applicare un sistema di perequazione volto a conciliare la retribuzione di risultato dei titolari di 
incarichi di EQ con i compensi aggiuntivi, previsti da specifiche disposizioni di legge, che gli 
stessi percepiscono ;

9) DI dare atto e far rilevare che l’adozione del presente atto di indirizzo non esclude la facoltà, 
per la Giunta Comunale, di impartire in un secondo momento ulteriori e più ampi e dettagliati  
indirizzi  sulle  materie  oggetto  di  contrattazione  integrativa,  in  relazione  a  quanto  stabilito 
dall’art. 7, comma 4, del CCNL 16 novembre 2022; 

10) DI trasmettere  la  presente  deliberazione  ai  componenti  della  delegazione  trattante  di  parte 
pubblica, alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU ;

11) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del  T.U.EL.  di  cui  al   D.Lgs.   18  agosto  2000,  n.  267  per  consentire  l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  158 del 26/10/2023             Pag. 5 di 7



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  158 del 26/10/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  158 del 26/10/2023             Pag. 7 di 7


